

Số: /BC-UBND

Bạch Thông, ngày tháng 7 năm 2024

## BÁO CÁO

### Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 6, nhiệm vụ trọng tâm tháng 7 năm 2024

## I. TÌNH HÌNH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 6

### 1. Lĩnh vực phát triển kinh tế

#### 1.1. Sản xuất nông, lâm nghiệp

##### 1.1.1. Trồng trọt

- Cây lúa, diện tích 1.189,49 ha/1.187 ha, đạt 100,2% KH, cơ bản thu hoạch xong; năng suất ước đạt 61,5 tạ/ha, sản lượng ước đạt 7.314,17/7.300 tấn, đạt 100,2% KH.

- Cây ngô, diện tích 631,77ha/626 ha, đạt 100,9% KH, đã thu hoạch trên 95% diện tích; năng suất ước đạt 47,49 tạ/ha, sản lượng ước đạt 3.000,28 tấn.

- Diện tích các loại cây rau, đậu, công nghiệp, cây chất bột cơ bản theo kế hoạch giao, một số cây trồng vượt kế hoạch như rau các loại, cây lạc, thuốc lá, khoai môn<sup>[1]</sup>.

- Cây ăn quả: Cây cam 272/272 ha (diện tích cho thu hoạch 162 ha, trồng mới 56 ha). Cây quýt 1.215/1.215 ha (diện tích cho thu hoạch 1.194 ha). Cây hồng không hạt 45/45 ha (diện tích cho thu hoạch 43 ha). Cây mơ 112/112 ha (diện tích cho thu hoạch 80 ha), năng suất 67 tạ/ha, sản lượng 536 tấn. Cây mận 20/20 ha (diện tích cho thu hoạch 18 ha), năng suất 63,8 tạ/ha, sản lượng 102,1 tấn. Cây chuối 70 ha, năng suất 147 tạ/ha, sản lượng 1.029 tấn.

- Duy trì 300 ha diện tích chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất lúa có giá trị kinh tế cao; 570 ha diện tích đất ruộng đạt giá trị 100 triệu đồng/ha/năm.

##### 1.1.2. Chăn nuôi, thủy sản

- Công tác chăn nuôi tiếp tục được duy trì, tổng đàn vật nuôi (trừ đàn lợn) phát triển cơ bản ổn định<sup>[2]</sup>. Bệnh Dịch tả lợn Châu phi đã bùng phát tại 80 thôn của 14/14 xã, thị trấn; tổng số lợn đã tiêu hủy 1.292 con của 366 hộ với tổng trọng lượng 51.896 kg (số liệu tính đến 16 giờ, ngày 24/6/2024), thực hiện phun khử trùng đợt II/2024.

1 + Cây rau, đậu các loại: Diện tích cây rau 281,31/250 ha, đạt 112,5% KH; năng suất đạt 130 tạ/ha; sản lượng cây rau các loại đạt 3.657 tấn; Đậu đỗ các loại 11,71/18 ha KH bằng 65,05% KH.

+ Cây công nghiệp: đậu tương 12,17/15 ha, đạt 81,1% KH; năng suất ước đạt 18 tạ/ha, sản lượng ước đạt 21,91/27 tấn, đạt 81,1% KH. Cây lạc 29,24/25 ha, đạt 116,9% KH; năng suất ước đạt 19 tạ/ha, sản lượng ước đạt 55,56/47,5 tấn, đạt 116,9% KH. Cây gừng 20,75/30 ha, đạt 69,2% KH. Cây nghệ 9,21/10 ha đạt 92,1% KH. Cây thuốc lá 160,7/100 ha đạt 160,7% KH; năng suất 25 tạ/ha, sản lượng 401,75/250 tấn, đạt 160,7% KH. Cây chè 60/87ha KH, đạt 68,9% KH, diện tích cho thu hoạch 60 ha, năng suất ước đạt 61 tạ/ha, sản lượng ước đạt 366/366 tấn, đạt 100% KH.

+ Các loại cây chất bột: Cây khoai lang vụ đông - xuân 43,37/71 ha, đạt 61,1% KH; năng suất 67 tạ/ha, sản lượng 290,58/475,7 tấn, đạt 61,08% KH. Cây khoai môn 20,45/20 ha, đạt 102,3%KH; năng suất ước đạt 86 tạ/ha, sản lượng ước đạt 175,87/172 tấn, đạt 102,3% KH; Cây dong riềng 62,3/70 ha, đạt 89% KH.

2. Trâu 3.115/3.770 con, đạt 82,62% KH; Bò 1.082 con/1.315 con, đạt 82,28% KH; Ngựa 66 con/75 con, đạt 88% KH; Lợn 21.487/22.098 con, đạt 97,23% KH; Dê 3.617/3.355 con, đạt 107,8% KH năm; Gia cầm 295.270/285.500 con, đạt 103,42% KH.

Số con xuất bán, giết mổ và tổng sản lượng thịt hơi xuất chuồng (bao gồm trâu, bò, ngựa, dê, lợn, gia cầm) lũy kế đến hết tháng 6 đạt 1.584,2/3.107 tấn, đạt 51,0% KH<sup>[3]</sup>.

- Trên địa bàn huyện, diện tích nuôi trồng thủy sản hiện có 147/146,9 ha, đạt 100,07% KH. Nhân dân tiếp tục chăm sóc, theo dõi tình hình dịch bệnh đối với động vật thủy sản; tăng cường phòng chống nắng nóng, quản lý môi trường nước, ao nuôi; tu sửa bờ bao nuôi trồng thủy sản, hạn chế thiệt hại do mưa lũ gây ra.

### **1.1.3. Lâm nghiệp**

Tiến độ trồng rừng được 308/363 ha, đạt 84,84% kế hoạch. Giám sát khai thác gỗ rừng trồng sản xuất đảm bảo theo sớ sơ khai thác và thống kê lâm nghiệp theo quy định<sup>[4]</sup>. Triển khai thực hiện Chương trình Phát triển lâm nghiệp bền vững và Tiểu dự án 1, Dự án 3 Chương trình MTQG đảm bảo tiến độ<sup>[5]</sup>.

### **1.2. Thủy lợi và phòng chống thiên tai**

Tăng cường công tác quản lý, khai thác và vận hành các công trình thủy lợi. Tiếp tục thực hiện thủ tục tạm ứng dịch vụ công ích thủy lợi (lần 1) để thực hiện các nội dung theo hợp đồng. Tổ chức Hội nghị tổng kết PCTT năm 2023, triển khai nhiệm vụ năm 2024. Trong tháng, xảy ra mưa lớn gây thiệt hại về nhà ở hộ ông Dương Văn Miệt thôn Tổng ngay, xã Dương Phong sạt lở taluy sau nhà khoảng 300m<sup>3</sup> đất, đá làm hư hỏng toàn bộ phần tường phía sau nhà (nhà đang xây mới), ước thiệt hại khoảng 150.000.000 đồng; xã Vi Hương 02 hộ bị đất sạt lở vào nhà (hộ ông Dương Văn Vũ và hộ ông Dương Văn Định thôn Địa Cát), ước tính khoảng 50m<sup>3</sup> đất đá, thiệt hại khoảng 100 con gia cầm. UBND huyện đã chỉ đạo cơ quan, đơn vị chủ động khắc phục kịp thời theo phương châm “04 tại chỗ”, các hộ dân đã khắc phục xong thiệt hại và ổn định cuộc sống.

### **1.3. Các chương trình mục tiêu quốc gia**

- Tiếp tục tổ chức kiểm tra tình hình thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2024 trên địa bàn huyện; đôn đốc thực hiện các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị, các dự án cộng đồng đảm bảo hiệu quả, đúng tiến độ; Triển khai hướng dẫn, hỗ trợ UBND các xã tổ chức điều tra thu nhập bình quân đầu người (lần 1) năm 2024 trên địa bàn huyện Bạch Thông. Phân bổ vốn cho các đơn vị thực hiện nhiệm vụ, nội dung kế hoạch các chương trình MTQG kịp thời. Thường xuyên chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc tiến độ thực hiện của các đơn vị.

3. + Số đại gia súc (trâu, bò, ngựa) xuất bán giết mổ: 788,4/1.549 con (trâu 578 con, bò 199 con, ngựa 12 con); sản lượng thịt hơi xuất chuồng 202,6/349 tấn (trâu 133,5 tấn, bò 66,7 tấn, ngựa 2,4 tấn), đạt 58,06% KH.

+ Số lợn xuất bán, giết mổ: 14.480/28.960 con; sản lượng thịt hơi xuất chuồng 1.013,6/2.027 tấn, đạt 50,0% KH.

+ Số dê xuất bán, giết mổ: 840/1.680 con; sản lượng thịt hơi xuất chuồng 16,8/34 tấn, đạt 50,0% KH.

+ Số gia cầm xuất bán, giết mổ: 175.583/351.165 con; sản lượng thịt hơi xuất chuồng 351,2/702 tấn, đạt 50,0% KH.

4. Giám sát khai thác gỗ rừng trồng sản xuất 53 hồ sơ được giám sát khai thác gỗ rừng trồng sản xuất với khối lượng đã thực hiện 2.650 m<sup>3</sup>. Lũy kế từ đầu năm đã thực hiện được 13.878 m<sup>3</sup> gỗ. Công tác thống kê lâm nghiệp: Sản lượng khai thác củi tháng 6 là 8.171 ster, lũy kế từ đầu năm là 47.606 ster; luồng, vầu 8,2 nghìn cây; nứa 21 nghìn cây; măng 1.550 kg; cây thuốc 945 kg; rau các loại 1.267 kg; mật ong 100 lít.

5 - Chỉ đạo UBND các xã thuộc vùng II, III tiếp tục thực hiện hỗ trợ khoán bảo vệ rừng và hỗ trợ bảo rừng tự nhiên với diện tích là 14.679,52 ha (hỗ trợ bảo vệ 6.106,25 ha; khoán bảo vệ 8.688,12 ha) trên địa bàn 08 xã.

- Hỗ trợ trồng rừng sản xuất bằng loài cây lấy gỗ, cây lâm sản ngoài gỗ tại 02 xã Mỹ Thanh và Nguyên Phúc với tổng diện tích thiết kế 48,61 ha (Mỹ Thanh 31,16 ha, Nguyên Phúc 17,0 ha), đã thẩm định hồ sơ thiết kế, dự toán trình UBND huyện phê duyệt.

- Thực hiện các thủ tục trợ cấp gạo cho hộ đồng bào dân tộc thiểu số nghèo tham gia bảo vệ và phát triển rừng trong thời gian chưa tự túc được lương thực trên địa bàn 06 xã, với 113 hộ, 405 nhân khẩu thực hiện bảo vệ rừng với diện tích 387,97 ha. Hiện nay chưa phê duyệt dự án do chính sách đầu tư trong lâm nghiệp sẽ thay đổi khi Nghị định số 58/2024/NĐ-CP ngày 24/5/2024 của Chính phủ có hiệu lực thi hành từ ngày 15/7/2024.

- Tiến độ giải ngân đến 30/6/2024:

+ Chương trình Xây dựng NTM:

Giải ngân vốn đầu tư 12.242,54/30.628,35 triệu đồng, đạt 39,97% kế hoạch vốn; vốn sự nghiệp được giao 7.212,18 triệu đồng, chưa giải ngân.

+ Chương trình Giảm nghèo bền vững:

Tổng nguồn vốn 10.083.698.642 đồng, giải ngân 3.563.388.097 đồng, đạt 35,34% KH vốn.

+ Chương trình Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi: Tổng kế hoạch vốn 87.141,42 triệu đồng, giải ngân được 20.724,12 triệu đồng, đạt 23,78% (*vốn đầu tư giải ngân 14.985,56 /28.779,51 triệu đồng đạt 52,07%; vốn sự nghiệp giải ngân 5.738,56/58.361,91 triệu đồng, đạt 9,83%*).

#### **1.4. Phát triển kinh tế tập thể và Chương trình OCOP**

Trên địa bàn huyện có 41 sản phẩm sản phẩm OCOP của 18 chủ thể (12 HTX, 06 Tổ hợp tác). Tiếp tục triển khai đến các chủ thể đăng ký sản phẩm tham gia Chương trình OCOP năm 2024; hỗ trợ trưng bày sản phẩm OCOP tại Đại hội Dân tộc thiểu số huyện.

#### **1.5. Công tác Tài chính - Ngân sách và giải ngân vốn đầu tư công**

Tập trung triển khai hiệu quả các giải pháp thu ngân sách, đến 30/6/2024 thu được 11.932,76 trđ/19.500 trđ đạt 61,18% KH năm. Công tác quản lý, điều hành ngân sách được chú trọng, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ cơ quan, đơn vị; chi ngân sách cấp huyện được 229.311 trđ/524.420 trđ đạt 43,72%. Tiếp tục chỉ đạo quyết liệt đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn theo quy định. Giải ngân vốn đầu tư công và vốn đầu tư các chương trình MTQG được 51.548,86/131.124,30 triệu đồng đạt 39,31% KH vốn.

#### **1.6. Công tác Tài nguyên - Môi trường**

Tăng cường chỉ đạo các đơn vị sử dụng đất và UBND các xã triển khai, thực hiện và chấp hành các quy định của pháp luật về đất đai; xử phạt vi phạm hành chính (nếu có) theo quy định. Làm tốt công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, chuyển mục đích sử dụng đất và công tác bồi thường GPMB các công trình trên địa bàn huyện<sup>[6]</sup>. Chỉ đạo thực hiện công tác quản lý khoáng sản và bảo vệ môi trường trên địa bàn, kiểm tra cấp giấy phép môi trường của cơ sở chăn nuôi lợn thịt Đặng Thị Tâm, thôn Khuổi Cự, thị trấn Phủ Thông (lần 2); chỉ đạo cơ quan chuyên môn phối hợp các đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động ngày Môi trường thế giới ngày 05/6.

#### **1.7. Công tác thương mại, quản lý quy hoạch, xây dựng, trật tự đô thị, giao thông, khoa học - công nghệ**

Tình hình thương mại, dịch vụ, hàng hóa cung ứng được bảo đảm. Tăng cường quản lý hoạt động sản xuất, kinh doanh và an toàn thực phẩm đối với các

<sup>6</sup> Cấp mới 08 giấy và cấp đổi 02 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất; giải quyết 01 hồ sơ chuyển mục đích sử dụng đất của hộ gia đình, cá nhân sử dụng đất trên địa bàn đảm bảo đúng theo quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất và quy định của pháp luật. Thông báo thu hồi đất công trình Hồ chứa nước Khuổi Linh, Quân Hà; công trình hồ chứa nước Khuổi Thiêu, Quân Hà; triển khai các bước xây dựng phương án bồi thường GPMB công trình Tuyến đường Khuổi Cò, xã Dương Phong thuộc dự án phát triển cơ sở hạ tầng vùng trồng cây ăn quả, cây công nghiệp lâu năm trên địa bàn tỉnh.

cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nhỏ lẻ trên địa bàn huyện. Quan tâm chỉ đạo thực hiện công tác quản lý nhà nước về đầu tư, xây dựng; tăng cường kiểm tra, giám sát chất lượng các công trình, đôn đốc việc nghiệm thu quyết toán các công trình, dự án hoàn thành; tiếp tục chỉ đạo thực hiện lập Đồ án Quy hoạch chung xây dựng xã Đôn Phong; lập nhiệm vụ quy hoạch chung xây dựng xã Sỹ Bình, Cao Sơn, Mỹ Thanh, Nguyên Phúc giai đoạn đến 2030. Tăng cường quản lý, bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ trên địa bàn huyện; kiểm tra, quản lý quy hoạch và hành lang giao thông; bảo đảm an toàn giao thông trong kỳ thi tốt nghiệp THPT và tuyển sinh đại học cao đẳng năm 2024. Triển khai các bước thực hiện công trình Lát vỉa hè QL3 thị trấn Phủ Thông. Xét, công nhận hiệu quả áp dụng, phạm vi ảnh hưởng 74 sáng kiến của các cá nhân ngành Giáo dục và Đào tạo năm học 2023-2024 của các cá nhân ngành Giáo dục và Đào tạo năm học 2023 -2024. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị về quản lý nghĩa trang thị trấn Phủ Thông đúng quy định; xây dựng điểm du lịch Bản Chiêng. Tổng hợp hộ nghèo trên địa bàn huyện có nhu cầu hỗ trợ nhà ở, tổng số 271 hộ.

## **2. Lĩnh vực Văn hoá - Xã hội**

### **2.1. Giáo dục - Đào tạo**

Ngành Giáo dục và Đào tạo đã chỉ đạo các trường tổ chức ôn tập cho học sinh lớp 9 thi vào lớp 10, thực hiện việc đánh giá kiểm định chất lượng; Hoàn thành thẩm định hồ sơ Thi đua - Khen thưởng của các đơn vị trường học trong toàn huyện; Hoàn thành đánh giá, xếp loại cán bộ quản lý, giáo viên các trường học cuối năm học theo quy định của ngành<sup>[7]</sup>; rà soát thiết bị dạy học tối thiểu và đăng ký nhu cầu mua năm 2024.

Tiếp tục triển khai các văn bản liên quan đến công tác tuyển sinh vào các trường phổ thông dân tộc nội trú, các trường tạo nguồn; tuyển sinh vào lớp 6 bậc THCS. Tổ chức Hội nghị tổng kết thi đua Khối các phòng Giáo dục và Đào tạo toàn tỉnh vào ngày 20/6. Thực hiện đầy đủ các chế độ chính sách cho nhà giáo và học sinh trên địa bàn huyện. Tiếp tục triển khai kế hoạch xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia năm 2024 đối với 03 trường (TH&THCS Vũ Muộn, TH&THCS Vi Hương, Mầm non Nguyên Phúc). Phối hợp chuẩn bị các điều kiện tổ chức thành công kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024.

### **2.2. Y tế - chăm sóc sức khỏe**

Công tác khám chữa bệnh được duy trì từ huyện đến cơ sở, đảm bảo công tác trực, cấp cứu, khám và điều trị bệnh nhân tại các cơ sở y tế. Triển khai tốt công tác khám chữa bệnh BHYT từ huyện đến xã; cung ứng đủ thuốc thiết yếu chữa bệnh cho nhu cầu của Nhân dân. Giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên địa bàn huyện; các Trạm Y tế chủ động phòng, chống dịch bệnh tại cơ sở. Trong tháng, không có dịch lớn xảy ra trên địa bàn. Tổng số lần khám chữa bệnh tháng 6

<sup>7</sup>- Kết quả năm học 2023-2024: toàn huyện có 30 trường, 279 lớp, 6.530 học sinh (giảm 5 lớp, tăng 78 học sinh so với cùng kì năm trước).

+ Bậc Mầm non: 13 trường, 98 lớp (96 lớp công lập, 02 lớp dân lập); số trẻ: 1889 (1860 trẻ công lập, 29 trẻ tư thục).

+ Bậc Tiểu học: 06 trường TH và 08 trường TH&THCS tổng số có 116 lớp, 2.665 học sinh trong đó có 52 học sinh khuyết tật, trong đó 47 học sinh khuyết tật không tham gia đánh giá.

+ Bậc THCS có 03 trường THCS và 08 trường TH&THCS, 65 lớp, 1.996 học sinh trong đó có 58 học sinh khuyết tật, trong đó 48 học sinh khuyết tật không tham gia đánh giá

đạt 7.011 lượt người; công suất sử dụng giường bệnh đạt 56,04%.

Triển khai có hiệu quả các Chương trình y tế, các nhiệm vụ thuộc chương trình MTQG. Công tác truyền thông giáo dục sức khỏe; quản lý nhà nước về dược, mỹ phẩm, hoạt động thẩm mỹ trên địa bàn được thực hiện theo quy định. UBND huyện ban hành kế hoạch kiểm tra liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm trong thời gian diễn ra kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024.

Cơ quan chuyên môn phối hợp với Công an huyện kiểm tra việc chấp hành pháp luật về hành nghề khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn thị trấn Phủ Thông. Tổ chức giám sát, kiểm tra các nhà hàng phục vụ ăn uống tại thị trấn Phủ Thông về an toàn thực phẩm trước và trong thời gian diễn ra Kỳ thi tốt nghiệp THPT.

### **2.3. Văn hóa, thể thao, thông tin và truyền thông**

- *Công tác văn hóa, thể thao*: Triển khai thực hiện tốt Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”; chỉ đạo các xã, thị trấn tiếp tục hướng dẫn xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư bảo đảm theo đúng Nghị định 61/2023/NĐ-CP<sup>[8]</sup>. Ban hành Kế hoạch về Xây dựng thị trấn Phủ Thông đạt chuẩn đô thị văn minh trên địa bàn huyện Bạch Thông, giai đoạn 2024 – 2025. Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về di tích, di sản và lĩnh vực du lịch. Trong tháng, có 03 đoàn với 118 lượt khách đến tham quan Khu di tích lịch sử Đồn Phủ Thông. Triển khai các bước xây dựng điểm du lịch tại thôn Bản Chiêng, xã Đôn Phong, chợ Phủ thị trấn Phủ Thông; phối hợp tổ chức Hội nghị lấy ý kiến tôn tạo, xây dựng Đồn Phủ Thông.

Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về gia đình; công tác phòng, chống bạo lực gia đình; các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao trên địa bàn huyện<sup>[9]</sup>.

- *Lĩnh vực Thông tin - Truyền thông*: Chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực thông tin, truyền thông; kịp thời tuyên truyền, phản ánh các hoạt động chính trị, kinh tế - xã hội diễn ra trên địa bàn<sup>[10]</sup>. Tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn<sup>[11]</sup>. Chỉ đạo UBND xã Quang Thuận tiếp tục thực hiện các nội dung

<sup>8</sup> xã Cao Sơn đã ra quyết định công nhận Quy ước của 06 thôn; xã Lục Bình ra Quyết định công nhận Quy ước của 08 thôn; các xã, thị trấn còn lại đang tiến hành hướng dẫn xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư đảm bảo theo đúng Nghị định 61/2023/NĐ-CP.

<sup>9</sup> Ban hành Kế hoạch triển khai công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn huyện Bạch Thông năm 2024; Kế hoạch tổ chức hoạt động truyền thông "Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình" và Ngày Gia đình Việt Nam (28/6) năm 2024; Kế hoạch triển khai thực hiện Kết luận số 70-KL/TW của Bộ Chính trị về phát triển thể dục, thể thao trong giai đoạn mới trên địa bàn huyện Bạch Thông. Thành lập Đội Văn nghệ và tổ chức tập luyện, biểu diễn phục vụ Đại hội thi đua Quyết thắng lực lượng vũ trang huyện Bạch Thông giai đoạn (2019 - 2024); Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số huyện Bạch Thông lần thứ IV năm 2024; Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp xã, tiến tới Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện Bạch Thông lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2024 – 2029. Ban hành Kế hoạch phối hợp tổ chức Giải Bóng chuyền hơi CNVCLĐ; Thành lập Đoàn VĐV huyện tham gia thi đấu giải vô địch Cầu lông tỉnh Bắc Kạn năm 2024, từ ngày 13 - 16/6/2024 với 10 VĐV, kết quả đạt 03 Huy chương Vàng.

<sup>10</sup> Trung tâm Văn hóa, Thể thao và truyền thông; UBND các xã, thị trấn thực hiện tuyên truyền theo quy định (tuyên truyền 116 văn bản chỉ đạo điều hành; đưa tin bài lên công TTĐT huyện: 16 bài báo viết; 97 tin; 12 tin hình, 08 bài hình). Thực hiện sản xuất và phát sóng được 13 chương trình thời sự tổng hợp; 05 chương trình ca nhạc; với 100 tin, 13 bài, 26 lượt chuyên mục. Tổng số giờ tiếp, phát sóng các chương trình ước thực hiện được 541 giờ. Tuyên truyền công tác phòng, chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm, đặc biệt là dịch tả lợn Châu phi; Công tác chuẩn bị và tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2024; kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2024 - 2025. Tuyên truyền hưởng ứng các hoạt động trong Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2024; Tháng hành động Vì trẻ em năm 2024; tổ chức hoạt động hè năm 2024 cho học sinh và các giải pháp phòng, chống tai nạn đuối nước trên địa bàn huyện; các hoạt động truyền thông nhân Ngày Gia đình Việt Nam (28/6); hoạt động vận động, hiến máu máu tình nguyện theo chương trình Hành trình Đò “Kết nối dòng máu Việt” năm 2024”; Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2024; Tuyên truyền về việc triển khai tháng cao điểm dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con năm 2024.

<sup>11</sup> Kỷ niệm 113 năm Ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước (05/6/1911 - 05/6/2024); 99 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam (21/6/1925 - 21/6/2024); 76 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2024); Ngày Gia đình Việt Nam (28/6)...

Kế hoạch xã chuyển đổi số thí điểm.

Tăng cường công tác quản lý và sử dụng các phần mềm dùng chung. Ban hành Kế hoạch về Mở đợt cao điểm triển khai cài đặt các nền tảng thanh toán trực tuyến, chữ ký số công cộng nhằm sử dụng hiệu quả dịch vụ công trực tuyến trên địa bàn huyện Bạch Thông năm 2024.

#### **2.4. Lao động - Thương binh và Xã hội**

Thực hiện kịp thời chế độ, chính sách cho người có công và các đối tượng bảo trợ xã hội theo đúng quy định<sup>[12]</sup>. Quan tâm đào tạo nghề, tư vấn tuyển sinh và giải quyết việc làm cho người lao động<sup>[13]</sup>. Chỉ đạo phòng chuyên môn phối hợp với Trung tâm GDNN-GDTX triển khai mở lớp đào tạo nghề cho lao động nông thôn<sup>[14]</sup>. Tổ chức kiểm tra công tác An toàn, vệ sinh lao động tại Công ty Cổ phần gốm và khai thác xây dựng Bắc Kạn (Nhà máy sản xuất gạch Tuynen, thôn Khuổi Thiêu, xã Quân Hà) và Công ty TNHH xuất nhập khẩu Vinacom Việt Nam (thôn Nà Ngăm, xã Cẩm Giàng); chỉ đạo các xã, thị trấn thực hiện thu thập, cập nhật dữ liệu thông tin người lao động. Làm việc với Sở Lao động - TB&XH tỉnh Bắc Kạn, đơn vị tư vấn thực hiện các bước thí điểm đưa người lao động đi làm việc có hợp đồng tại Hà Quốc.

Công tác phòng chống tệ nạn xã hội, bảo vệ chăm sóc trẻ em và bình đẳng giới được quan tâm<sup>[15]</sup>. Thực hiện tốt các chính sách người cao tuổi theo qui định, kiểm tra tình hình hoạt động của Câu lạc bộ Liên thế hệ tự giúp nhau tại các xã Dương Phong, Nguyên Phúc, thị trấn Phủ Thông. Chỉ đạo, đôn đốc các đơn vị thu nộp bảo hiểm xã hội đúng qui định<sup>[16]</sup>. Cấp 29.653 thẻ bảo hiểm y tế cho các đối tượng, tỷ lệ bao phủ BHYT 91,8%<sup>[17]</sup>.

#### **2.5. Công tác dân tộc, tôn giáo**

Chỉ đạo thực hiện tốt các chương trình, chính sách dân tộc trên địa bàn theo các kế hoạch, văn bản chỉ đạo của cấp trên; giải quyết đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách đối với đồng bào dân tộc thiểu số, người có uy tín. Tổ chức thành công Đại hội đại biểu các DTTS huyện Bạch Thông lần thứ IV, năm 2024 (ngày 11/6).

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 219/KH-UBND ngày 29/3/2024 của UBND tỉnh Bắc Kạn về triển khai thi hành Nghị định số 95/2023/NĐ-CP ngày 29/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều và biện pháp thi hành Luật Tín ngưỡng, tôn giáo. Tiếp tục thăm nắm, theo dõi và hướng dẫn các

<sup>12</sup> Quyết định trợ cấp xã hội hàng tháng cho 25 người; thôi hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng 20 người; hỗ trợ kinh phí mai táng cho 08 người đang hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng chết, điều chỉnh mức trợ cấp xã hội hàng tháng 08 người. Chi trả trợ cấp xã hội hàng tháng tháng cho 1.729 đối tượng bảo trợ xã hội, tổng kinh phí chi trả là 959.040 nghìn đồng. Đưa 02 người tâm thần đặc biệt nặng vào chăm sóc, nuôi dưỡng trực tiếp tại cơ sở BTXH tổng hợp tỉnh Bắc Kạn.. Tổ chức chi trả trợ cấp hàng tháng cho 358 người có công với tổng số tiền: 958.341.000đ. Chi trả mai táng phí trợ cấp một lần cho thân nhân người có công từ trần với tổng số tiền 69.849.000 đồng.

<sup>13</sup> Tổ chức tuyên truyền công tác lao động việc làm, tư vấn tuyển sinh đào tạo nghề, tuyển dụng lao động đi làm việc tại các doanh nghiệp và đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng năm 2024 tại 06 xã và Trường THPT Phủ Thông. 6 tháng đầu năm 2024 giải quyết việc làm cho 394 lao động, trong đó: Tại các DN 372 lao động, đi làm việc ở nước ngoài 22 người

<sup>14</sup> Tổng hợp lao động nông thôn đăng ký học nghề năm 2024: 980 người đăng ký/28 lớp (24 lớp thuộc Chương trình MTQG phát triển KTXH vùng đồng bào dân tộc thiểu số; 04 lớp thuộc chương trình MTQGGN bền vững)

<sup>15</sup> Tổ chức Lễ phát động Tháng hành động vì trẻ em và Khai mạc hoạt động hè năm 2024 tại lễ phát động kêu gọi ủng hộ quỹ BTTE huyện kết quả thu được 13.130.000 đồng, tặng 20 suất quà trị giá 200.000đ/suất cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn tham dự lễ phát động. tổ chức thăm tặng quà cho trẻ em nhân ngày Quốc tế thiếu nhi năm 2024 được 60 suất quà, mỗi suất trị giá 200.000đ từ quỹ bảo trợ trẻ em huyện. Tổ chức Diễn đàn trẻ em huyện Bạch Thông năm 2024.

<sup>16</sup>Đến ngày 15/6/2024 có: 1.486/1.450 người tham gia bảo hiểm xã hội bắt buộc, đạt tỷ lệ 102,5% KH; 926/1042 người tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện, đạt tỷ lệ 88,9% KH; 1001/954 người tham gia bảo hiểm thất nghiệp, đạt tỷ lệ 105% KH.

<sup>17</sup> Người thuộc hộ nghèo 3.372 thê; hộ cận nghèo 247 thê; DTTS sinh sống tại vùng có ĐK KTXH khó khăn 10.556 thê; Dân tộc Kinh sinh sống tại vùng có ĐK KTXH khó khăn 689 thê; Trẻ em 2.640 thê, hộ gia đình 4.511 thê.

xã, thị trấn thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo theo quy định. Tổng hợp, báo cáo Sở Nội vụ tỉnh về kết quả rà soát, thống kê số liệu liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn huyện Bạch Thông; báo cáo về tình hình tôn giáo dịp Lễ Phục Sinh và Lễ Phật đản năm 2024; báo cáo tình hình tôn giáo, tín ngưỡng 6 tháng đầu năm 2024.

## **2.6. Công tác QLNN về hội, tổ chức phi chính phủ, công tác thanh niên**

Cho ý kiến đối với phương hướng nhân sự Ủy ban Hội, Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam nhiệm kỳ 2024 - 2029. Trình Thường trực Huyện ủy cho ý kiến đối với nhân sự Chủ tịch Hội người cao tuổi nhiệm kỳ 2024 - 2029.

## **3. Lĩnh vực nội chính**

### **3.1. Công tác nội vụ, cải cách hành chính**

Tiếp tục duy trì thực hiện tốt công tác tổ chức bộ máy, quản lý biên chế theo quy định<sup>[18]</sup>. Quan tâm giải quyết chế độ, chính sách cho cán bộ, công chức<sup>[19]</sup>. Công tác thi đua, khen thưởng được thực hiện thường xuyên và kịp thời<sup>[20]</sup>. Công tác cải cách hành chính tiếp tục được các cơ quan, đơn vị quan tâm thực hiện. Duy trì gửi tin, bài, bản tin điện tử CCHC đăng tải trên Cổng thông tin điện tử huyện.

### **3.2. Công tác Tư pháp**

Duy trì thực hiện các hoạt động tư pháp theo quy định. Ban hành Quyết định phê duyệt mẫu phiếu điều tra, khảo sát phục vụ công tác theo dõi thi hành pháp luật trong lĩnh vực Hôn nhân và gia đình trên địa bàn huyện Bạch Thông năm 2024. Quyết định xử phạt vi phạm hành chính (lĩnh vực đất đai) 02 trường hợp với tổng số tiền là 15.500.000đ, chưa thi hành xong. Quyết định kiện toàn Hội đồng đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật huyện. Phòng chuyên môn phối hợp với các cơ quan, đơn vị tổ chức 06 cuộc tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật với 420 lượt người tham dự. Các xã tổ chức 17 cuộc tuyên truyền pháp luật với 1.067 lượt người tham dự. Trong tháng, phát sinh 07 vụ việc hòa giải ở cơ sở, kết quả hòa giải thành 04 vụ; không thành 01 vụ; đang giải quyết 02 vụ.

### **3.3. Công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng**

Chỉ đạo thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra năm 2024 theo kế hoạch. Ban hành kết luận thanh tra về việc quản lý, điều hành và sử dụng ngân sách nhà nước

<sup>18</sup> Quyết định bổ nhiệm phụ trách kế toán đối với 05 viên chức lãnh đạo, quản lý trường học; rà soát nhu cầu tuyển dụng nguồn nhân lực, tuyển dụng công chức theo học chế độ cử tuyển, rà soát chỉ tiêu tuyển dụng viên chức năm 2024; chỉ đạo 05 đơn vị trường học thực hiện quy trình bổ nhiệm lại đối với 06 viên chức lãnh đạo, quản lý; ban hành Quy chế chuyên môn, tiếp nhận viên chức ngành Giáo dục và Đào tạo trên địa bàn huyện.

<sup>19</sup> Quyết định nâng bậc lương thường xuyên, phụ cấp thâm niên nhà giáo đối với 178 lượt viên chức; bổ nhiệm và xếp lương theo chức danh nghề nghiệp đối với 01 viên chức. Ban hành quyết định điều chỉnh các Quyết định nâng bậc lương thường xuyên, bổ nhiệm và xếp lương theo chức danh nghề nghiệp và ban hành quyết định nâng phụ cấp thâm niên vượt khung đối với 01 viên chức nghỉ hưu; điều chỉnh thời gian hưởng, nâng phụ cấp thâm niên nhà giáo đối với 01 viên chức.

<sup>20</sup> Quyết định khen thưởng đối với đối với 07 tập thể, 05 cá nhân có thành tích tiêu biểu trong sơ kết 05 năm thực hiện Nghị định số 21/019/NĐ-CP ngày 22/02/2019 của Chính phủ; khen thưởng 05 tập thể, 11 cá nhân có thành tích tiêu biểu trong phong trào Thi đua Quyết thắng lực lượng vũ trang; khen thưởng đối với 26 cá nhân có thành tích xuất sắc trong kỳ thi học sinh giỏi cấp tỉnh năm học 2023-2024; khen thưởng 14 tập thể 20 cá nhân có thành tích tiêu biểu trong công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số, giai đoạn 2019-2024; khen thưởng đột xuất 03 cá nhân có thành tích xuất sắc trong đấu tranh, triệt phá điểm mua bán trái phép chất ma túy. Hoàn thiện thủ tục, hồ sơ trình khen thưởng cấp tỉnh đối với 01 tập thể có thành tích tiêu biểu xuất sắc trong công tác từ thiện nhân đạo trên địa bàn huyện; 01 tập thể có thành tích xuất sắc trong sơ kết 05 năm thực hiện Nghị định số 21/019/NĐ-CP ngày 22/02/2019 của Chính phủ.

tại đơn vị UBND xã Vũ Muộn, thu hồi 6.252.910 đồng. Thực hiện 03 cuộc kiểm tra việc chấp hành kết luận thanh tra năm 2023 tại UBND xã Lục Bình, Cẩm Giàng; Trường Mầm non Đôn Phong, Trường Tiểu học và Trường Trung học cơ sở Đôn Phong. Duy trì thường xuyên công tác tiếp công dân theo quy định, trong tháng không phát sinh báo cáo. Chỉ đạo thực hiện các biện pháp phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tại các cơ quan, đơn vị.

### **3.4. Công tác quốc phòng, quân sự địa phương**

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu theo quy định, tổ chức luyện tập các phương án SSCĐ. Chỉ đạo các đơn vị làm tốt công tác chuẩn bị và thực hành diễn tập điểm xã Lục Bình; chuẩn bị diễn tập trong khu vực phòng thủ xã Tân Tú và diễn tập phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn cấp xã năm 2024 xã Sỹ Bình. Thực hiện nghiêm mẫu biểu biên chế đối với lực lượng thường trực, dự bị động viên, tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn Ban CHQS các xã, thị trấn rà soát, bổ sung, kiện toàn các lực lượng theo đúng quy định. Tổ chức thành công Hội thao thể dục, thể thao đối với lực lượng Dân quân tự vệ theo kế hoạch, bảo đảm an toàn tuyệt đối và tham gia Hội thao thể dục, thể thao quốc phòng cấp tỉnh năm 2024 theo đúng kế hoạch.

### **3.5. Công tác an ninh, đảm bảo trật tự an toàn xã hội**

Trong tháng tình hình an ninh tiếp tục được duy trì ổn định và giữ vững. Người nước ngoài đến địa phương có 03 trường hợp, với mục đích thăm thân. Tăng cường công tác phát hiện, điều tra, đấu tranh phòng, chống tội phạm<sup>[21]</sup>. Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về an ninh trật tự<sup>[22]</sup>. Tổ chức thành công Lễ ra mắt lực lượng tham gia bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở, với 41 Tổ/150 thành viên theo Nghị quyết số 05/2024/NQ-HĐND của HĐND tỉnh.

## **II. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 7 NĂM 2024**

UBND huyện đã chuẩn bị tốt các nội dung, điều kiện cho kỳ họp HĐND giữa năm theo Luật định, diễn ra vào ngày 27/6/2024. Tháng 7, tập trung chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ chủ yếu sau:

### **1. Phát triển kinh tế**

Tiếp tục chỉ đạo chăm sóc các cây trồng, vật nuôi, làm tốt công tác phòng trừ dịch hại. Khẩn trương làm đất ngay sau thu hoạch, đảm bảo sản xuất vụ mùa đúng khung thời vụ. Kiểm soát chặt chẽ bệnh Dịch tả lợn Châu Phi và phòng bệnh Viêm da nổi cục trên trâu bò; thực hiện tốt phun khử trùng, tiêu độc trong chăn

<sup>21</sup> Khởi tố 01 vụ, 01 bị can về hành vi “Giao cấu với người từ đủ 13 tuổi đến dưới 16 tuổi”. Tội phạm về ma túy 03 vụ (khởi tố 02 vụ án, 02 bị can; kết luận điều tra 01 vụ án, chuyển hồ sơ đề nghị Viện Kiểm sát nhân dân huyện truy tố 01 bị can). Khởi tố 03 vụ án, 03 bị can về tội “Hủy hoại rừng” tại thôn Nà Cà, Nguyễn Phúc. Tình hình trật tự, an toàn giao thông xảy ra 01 vụ; tai, tệ nạn xã hội xảy ra 02 vụ tự tử, 02 người chết; vi phạm pháp luật khác xảy ra 01 vụ, 01 đối tượng tàng trữ trái phép chất ma túy. Giải quyết, tiếp nhận 03 tin tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố (khởi tố 01 tin; không khởi tố 01 tin; đang giải quyết 01 tin). Ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 04 vụ, 05 đối tượng (01 đối tượng phạt cảnh cáo) phạt tiền 04 đối tượng với số tiền 11.875.000đ. Khám nghiệm hiện trường 04 vụ, thực nghiệm điều tra 02 vụ.

<sup>22</sup> - Quản lý hành chính về trật tự xã hội: Thu nhận 60 hồ sơ đề nghị cấp CCCD; thu nhận 43 hồ sơ định danh điện tử; tiếp tục bổ sung tài liệu vào tăng thư hộ khẩu theo quy định. Phối hợp với phòng PC07 Công an tỉnh kiểm tra, nghiệm thu công trình PCCC tại Trường Mầm non xã Nguyễn Phúc; Trường Tiểu học và Trung học cơ sở xã Sỹ Bình.

- Công tác tuần tra, kiểm soát, bảo đảm trật tự an toàn giao thông: Cấp biển số đăng ký mới 99 phương tiện các loại; tổ chức 28 ca TTKS, phát hiện 61 trường hợp người điều khiển phương tiện tham gia giao thông vi phạm; xử phạt VPHC 61 trường hợp, phạt tiền 68.650.000đ, tước giấy phép lái xe có thời hạn 06 trường hợp, tạm giữ 17 phương tiện.

nuôi và các biện pháp phòng chống dịch theo quy định, không để lây lan ra diện rộng. Tổ chức thống kê tổng đàn vật nuôi tại thời điểm 01/7. Chỉ đạo nhân dân tiếp tục phát triển nuôi trồng thủy sản, phòng chống nắng nóng cho động vật thủy sản, quản lý tốt môi trường nước, ao nuôi, chủ động bảo vệ diện tích ao hồ trong mùa mưa bão. Chỉ đạo các xã đẩy nhanh tiến độ trồng rừng đảm bảo kế hoạch giao. Tăng cường công tác tuần tra, quản lý, bảo vệ và PCCR theo quy định; ngăn chặn, xử lý kịp thời các vụ vi phạm trong lĩnh vực lâm nghiệp trên địa bàn. Tăng cường công tác quản lý, vận hành, sửa chữa, duy tu, bảo dưỡng các công trình thủy lợi, đảm bảo nguồn nước tưới phục vụ sản xuất. Chủ động ứng phó khi thiên tai xảy ra và khẩn trương khắc phục, hỗ trợ thiệt hại do các đợt thiên tai xảy ra trên địa bàn huyện. Tổ chức thực hiện tốt các các chương trình, dự án hỗ trợ phát triển sản xuất nông lâm nghiệp.

Tiếp tục chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện các chương trình MTQG và giải ngân vốn đầu tư đúng theo cam kết. Đôn đốc các xã, thị trấn rà soát các nhiệm vụ và đẩy nhanh tiến độ thực hiện các tiêu chí nông thôn mới, đô thị văn minh theo kế hoạch; nhất là đối với các xã, thôn đăng ký về đích năm 2024.

Tiếp tục hướng dẫn, đôn đốc các HTX tham gia các chương trình, dự án phát triển sản xuất có sự hỗ trợ của nhà nước, đảm bảo đúng quy định và hiệu quả. Triển khai Kế hoạch thực hiện Chương trình “Mỗi xã, phường một sản phẩm” (OCOP) huyện Bạch Thông năm 2024; hỗ trợ các chủ thể tham gia Chương trình OCOP năm 2024, nâng cấp các sản phẩm OCOP đã được xếp hạng,

Chỉ đạo các đơn vị thực hiện nghiêm túc công tác đôn đốc thu và chống thất thu ngân sách nhà nước. Quản lý chi ngân sách chặt chẽ, chủ động, tiết kiệm, đúng quy định và trong phạm vi dự toán được giao. Thực hiện tốt việc quản lý vốn đầu tư và giải ngân theo cam kết. Theo dõi tình hình quản lý, sử dụng tài sản công thuộc thẩm quyền của UBND huyện theo phân cấp.

Tiếp tục triển khai các bước lập Điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2030 và Kế hoạch sử dụng đất năm đầu của điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất huyện Bạch Thông. Làm tốt công bồi thường GPMB các công trình, dự án trên địa bàn; cấp giấy CNQSDĐ, chuyển mục đích sử dụng đất đảm bảo đúng quy định. Thực hiện tốt công tác giải quyết đơn thư, tranh chấp đất đai ngay từ cơ sở, hạn chế đơn thư vượt cấp. Kiểm tra, kịp thời phát hiện, ngăn chặn các hành vi vi phạm Luật Đất đai, hoạt động khoáng sản trái phép, các hành vi vi phạm về môi trường.

Tiếp tục đôn đốc nhà thầu thực hiện các nhiệm vụ xây dựng hạ tầng kỹ thuật Cụm công nghiệp Cẩm Giàng. Thực hiện tốt công tác quản lý thị trường, chống gian lận thương mại, hàng giả, hàng kém chất lượng. Đẩy nhanh tiến độ lát vỉa hè thị trấn Phủ Thông.

## **2. Lĩnh vực Văn hoá - Xã hội**

Triển khai công tác tuyển sinh đầu cấp đối với lớp 1, lớp 6 năm học 2024 - 2025; Chỉ đạo các trường hiện tốt công tác dạy và học đối với học sinh chưa hoàn thành chương trình lớp học theo kế hoạch nhiệm vụ năm học; Triển khai việc bồi dưỡng chính trị hè cho đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên các đơn vị trường học

trong toàn huyện; Xây dựng kế hoạch bồi dưỡng chuyên môn cho cán bộ quản lý và giáo viên trong hè năm học 2023- 2024. Tổng hợp nhu cầu mua sắm thiết bị dạy học tối thiểu của các đơn vị trường học.

Chủ động triển khai tốt công tác phòng, chống dịch bệnh; nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân. Thực hiện hiệu quả các chương trình y tế, dân số, chương trình mục tiêu quốc gia lĩnh vực y tế.

Tiếp tục thực hiện tốt công tác tuyên truyền theo định hướng, chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh và huyện; các hoạt động chính trị, kinh tế, xã hội trên địa bàn; tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao. Thành lập các đoàn kiểm tra việc triển khai phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tại các xã, thị trấn năm 2024. Đôn đốc thực hiện hương ước quy ước của cộng đồng dân cư. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các nhiệm vụ Đề án phát triển du lịch huyện theo kế hoạch 2024. Tổ chức giải Bóng chuyền hơi công nhân viên chức lao động huyện lần thứ VI năm 2024 và thành lập Đoàn vận động viên huyện tham gia thi đấu Giải Bóng chuyền hơi Công nhân viên chức lao động tỉnh Bắc Kạn lần thứ V, năm 2024. Triển khai lớp tập huấn nâng cao nhận thức, trang bị kỹ năng số, đảm bảo ATTT mạng cho cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan, đơn vị.

Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, chế độ chính sách đối với người có công, người cao tuổi, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, người lao động theo quy định Đẩy nhanh các thủ tục triển khai các lớp đào tạo nghề cho lao động nông thôn. Hỗ trợ doanh nghiệp tuyên truyền và tuyển người đi lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng. Tổ chức thực hiện các hoạt động nhân dịp kỉ niệm 77 năm ngày thương binh liệt sỹ (27/07/1947-27/07/2024). Triển khai các nguồn hỗ trợ nhà ở cho các hộ nghèo có khó khăn về nhà ở trên địa bàn.

Tiếp tục thực hiện tốt các chương trình, chính sách dân tộc trên địa bàn theo các kế hoạch, văn bản chỉ đạo của cấp trên; giải quyết đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách đối với đồng bào dân tộc thiểu số, người có uy tín.

### **3. Công tác Nội chính**

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện việc sắp xếp tổ chức bộ máy theo các quy định của Trung ương và hướng dẫn của tỉnh và thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến công tác quản lý cán bộ, công chức, viên chức theo thẩm quyền. Giải quyết các chế độ chính sách đối với cán bộ, công chức (cấp huyện, cấp xã), viên chức trên địa bàn và các chế độ khác theo quy định. Phối hợp với phòng Giáo dục và Đào tạo huyện đánh giá, xếp loại viên chức lãnh đạo, quản lý trường học năm học 2023-2024. Chuẩn bị tốt nội dung, hồ sơ và các điều kiện phục vụ cuộc kiểm tra của Sở Nội vụ.

Tổ chức thực hiện 01 cuộc thanh tra, 02 cuộc kiểm tra nhà nước theo kế hoạch và thanh tra đột xuất (nếu có). Tiếp tục thực hiện các Quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng. Duy trì công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo theo đúng quy định.

Chỉ đạo thực hiện điều tra, khảo sát tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh

vực trọng tâm trên địa bàn huyện năm 2024. Theo dõi tình hình thi hành pháp luật và thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.

Công an huyện tiếp tục phối hợp với các cơ quan có liên quan thực hiện, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả quy chế phối hợp theo Nghị định 02; 03 của Chính Phủ. Rà soát, cử cán bộ tham gia các lớp bồi dưỡng kiến thức QP&AN do cấp trên tổ chức, bảo đảm 100% chỉ tiêu và rà soát mở lớp bồi dưỡng kiến thức AN&QP cho các đối tượng theo phân cấp. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 76 năm trận công Đồn Phủ Thông; tổ chức thăm, tặng quà các gia đình chính sách nhân dịp 77 năm ngày truyền thống của lực lượng vũ trang và 77 năm Ngày Thương binh, liệt sỹ (27/7).

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 6, phương hướng nhiệm vụ trọng tâm tháng 7 năm 2024 của UBND huyện Bạch Thông./.

**Nơi nhận:**

*Gửi bản điện tử:*

- UBND tỉnh (B/cáo);
- Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND huyện;
- Các Thành viên UBND huyện;
- Văn phòng Huyện ủy;
- Các cơ quan khối Nội chính, Văn hóa - xã hội, Kinh tế;
- Lãnh đạo Văn phòng HĐND&UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các Chuyên viên Văn phòng;

*Gửi bản giấy:*

- Các đơn vị không có I.Office;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Hà Kim Oanh**